Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

Página 1 de 1

ATA nº 09/2023 1

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS PROFESSORES 2

EM 27 DE NOVEMBRO DE 2023 3

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, os professores do PPG-4
MPCS da UFSM reuniram-se de forma híbrida; presencialmente, na sala 1205 do CCS prédio 26a 5
da UFSM, compareceram a professora Rosmari Horner (coordenadora), Luciana Krause (docente) 6
e Anna Lara Cattelam (bolsista), e online pelo Google Meet participaram os professores Marcos 7
Dornellas, Liziane Flores, Liane Righi, Luciane Jacobi e Maristela Beck. A reunião teve como pauta: 8
a) Apresentação e discussão das informações do Seminário Meio-Termo Capes: a 9
coordenadora Rosmari repassou informações pertinentes sobre  o seminário, dentre elas, foi citada 10
a Portaria 81 de 2016 onde existe a definição da categoria docente, que cita que  50% dos 11
professores deveriam ter dedicação exclusiva ao programa; nesta discussão, fica comunicado que 12
futuramente será encaminhado um e-mail aos docentes do programa, questionando suas 13
participações e sua disponibilidade. Neste mesmo contexto, fica informado que a carga horária 14
mínima de dedicação dos docentes ao programa de mestrado é de quinze horas semanais.  Além 15
disso, a coordenadora relatou sobre a possibilidade de encaminhamento de uma nova solicitação 16
de reavaliação sobre a nota conceitual do programa de mestrado profissionalizante conjuntamente 17
com a solicitação de abertura do doutorado profissional; ratificou a necessidade da elaboração do 18
planejamento estratégico do programa;  atualização do perfil dos docentes na plataforma Sucupira; 19
ajustes das disciplinas na Plataforma Sucupira; ações para controle da evasão e do déficit do 20
número de discentes participantes do mestrado. b) Organização do grupo de trabalho do novo 21
Regulamento: conforme tratado na reunião anterior, os docentes participantes do grupo de trabalho 22
receberam partes do regulamento para análise e apontamentos. Os docentes Marcos, Liziane e 23
Luciane encaminharão suas partes com suas anotações via  e-mail; a professora coordenadora 24
Rosmari e a professora Luciana combinaram um encontro presencial para analisarem e discutirem 25
conjuntamente o novo Regulamento do MPCS em consonância com o novo Regulamento Geral da 26
Pós Graduação da UFSM, o qual é prioridade frente às outras questões e demandas do mestrado, 27
visto que o prazo de entrega é 05 (cinco) de janeiro de 2024. c) Assuntos gerais: fica acordado 28
que as reuniões híbridas/online não mais serão gravadas, uma vez que a UFSM não possui uma 29
regulamentação clara sobre essas gravações, e que se dará preferência em realização de reuniões 30
presenciais. Nada mais havendo a tratar, a professora coordenadora Rosmari agradeceu a 31
presença de todos e declarou encerrada a sessão. Eu, Anna Lara Willers Cattelam, bolsista, lavrei 32
a presente ata, que assino juntamente. 33

Ata de reunião de unidade/subunidade
(010.3)

Descrição Nome do arquivo
ATA nº 09-2023 - Reunião dos Professores
27_11_23.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.013546/2024-59
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ROSMARI HORNER (Coordenador(a) de Curso)
04.10.23.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

08/02/2024 11:33:00

Código Verificador: 3822269

Código CRC: 96988d8d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822269&crc=96988d8d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822269&crc=96988d8d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822269&crc=96988d8d